A dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei. Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsos in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Patri et Deo: subiecti invicem in timore Christi (Ephes. V).

XX. Vigiliis ¹, a mense Octobri usque ad Pascha, duas nocturnas faciant, et tres missas ². Ab una missa legat frater folia tria, et orate; legat alia tria, et lovat se.

XXI. Dicite antiphonam, responsorium et aliam antiphonam; antiphonas ipsas de ordine Psalterii. Post hoc dicant matutinos ³, directaneum ⁴: *Exaltabo te, Deus meus et Rex meus*. Et inde in ordine totus matutinus in antiphonas dicatur. Omni dominica sex missas facite. Prima missa semper de resurrectione legatur, nullus sedeat. Perfectis missis dicite matutinos, directaneum: *Exaltabo te, Deus meus et Rex meus*. Deinde, *Confiteamini. Inde, Cantemus Domino. Lauda, anima mea, Dominum. Benedictionem* ⁵. *Laudate Dominum de caelis. Te Deum laudamus. Gloria in excelsis deo*, et capitellum ⁶. Omni dominica sic dicatur.

XXII. A sancto Pascha usque ad mensem Septembrem, quarta et sexta tantum jejunandum. A mense Septembri usque ad Domini Natale, quotidie jejunandum. Iterum ante duas hebdomadas ante Quadragesimam, quotidie jejunandum; excepta dominica, in qua non licet penitus jejunare, propter resurrectionem Domini. Si quis die dominica jejunaverit, peccat. A Domini Natale usque ante duas hebdomadas de Quadragesima, secunda, quarta et sexta; et inde postea usque Pascha, omni die jejunandum, absque die dominica. Qui dominica jejunat, peccat. Missus ⁷ vero in jejunio tres, in prandia [*Leg. prandio*] vero et in caena duo tantum praeparantur: in prandio binas biberes ⁸,

¹ *Vigiliae*] Vigiliae, nocturnam est officium quod hodie matutinum vocatur. *Coarct.*, *ibid.*, p. 42.

² *Missas*] Cave ne missae nomine sacrosanctum missae sacrificium hic significari putes. Missarum nomine significantur lectiones quae fiunt cum ex utroque Testamento, tum ex passionibus martyrum. In hoc sensu Caesarius ipse, *infra*, cap. XXI: *Omni dominica sex missas facite. Prima missa semper Resurrectionis LEGATUR*. Hac itaque sanctione tria praecipit Caesarius: ut lector sedens legat; ut pro singulis lectionibus tria folia legat; ut in fine cuiusque lectionis orant monachi aliquantisper, donec is qui synaxi praest, dato signo, jubet lectionem denovo fieri. *Id.*, *ibid.*, pag. 490 seq.

³ *Matutinos*] Hodie *landes* vocamus. *Id.*, *ibid.*, pag. 492.

⁴ *Directaneum, etc.*] Hinc observa duplicem psalterii formam, alteram *directaneae* sive in *directum*, alteram cum *antiphona* sive in *antiphonam*. Psalmi dicuntur *directaneae*, sive in *directum*, cum sine modulatione dicuntur, et aequali tenore vocis absque ascensu vel descensu pronuntiantur: dicuntur vero cum *antiphona* sive in *antiphonam*, cum duo chori alternatim cum modulatione coeunt, et vicissim reciprocando melodiarum cantus alternant: *antiphonae* enim est ex adverso recipere et alternatim seu vicissim caere. *Id.*, *ibid.*, pag. 415.

⁵ *Benedictionem*] Id est, canticum Trium Puero-

rum, *Benedicite, omnia opera Domini, Domino. Id.*, *ibid.*, p. 498.

⁶ *Capitellum*] Seu capitulum. Capitula sunt lectiunculae, ex sacra Scriptura desumptae, vocanturque collectiones cap. 30 concilii Agathensis, cui praefuit idem sanctus Caesarius. *Id.*, *ibid.*, p. 499.

⁷ *Missus*] In bibliotheca Patrum, *missas vero in jejunio tres*. Holstenius, expuncta voce *missas*, restituit *missus*, omnium mendosissime: quid enim sibi vult haec sermone texture: *Missus vero in jejunio tres*? Sanctus Aurelianus, qui sancti Caesarii vestigiis inhæret, ordinem convivii quem Regule monachorum subiecit, sic anspicatur: *Cibaria quotidie ad refectorem tria, ad prandium duo, ad caenam duo*. Quia et ipsemet sanctus Caesarius in appendice Regule monachorum subiecta, ordinem convivii sic choat a cibariis: *Cibaria omnibus diebus in jejunio tria, in prandio bina tantummodo praeparantur*. Hinc colligimus initium praereceptionis de cuius depravatione queritur ita esse corrigendum: *Cibaria vero in jejunio tria, etc.* *Id.*, *ibid.*, pag. 500 et seq.

⁸ *Binas biberes*] Ita Holstenius, nec male: nam sancti Benedictus, Aurelianus et Donatus in suis regulis eodem vocabulo utuntur, nec non Evethelmus in Vita sancti Popponis apud Rolland, die 25 Januarii. *Biberes* apud Rollandum in notis l. c. et apud Vossium in Vita sermonis, cyphus vini significat; sed melius Holstenius in ludiculis sumit pro capite libet liquoris haustu seu sorbitione. *Id.*, *ibid.*, p. 500.

et in cœna accipiant, et in jejunio ternas. Ad lectum **A** suum nullus præsumat habere quod manducetur aut bibatur.

XXIII. Qui pro aliqua culpa excommunicatus fuerit, in una cella recludatur, et cum uno seniore ibi legat, donec jubeatur ad veniam venire.

XXIV. Pullos et carnes nunquam sani accipiant; infirmis quidquid necesse fuerit ministretur.

XXV. Omni sabbato et omni dominica, vel diebus festis duodecim psalmi, tres antiphonæ, tres lectiones; una de Prophetiis, alia de Apostolo et tertia de Evangelio dicantur.